关于《武江区第三次全国文物普查
不可移动文物名录（第四批）拟公布名录》

的公示

根据《第四次全国文物普查总体方案》《广东省第四次

全国文物普查实施方案》《广东省文化和旅游厅关于进一步

做好复查公布不可移动文物名录工作的通知》等文件精神，

为完善第三次全国文物普查后续工作，落实近期有关会议精

神，更好地保护我区的文物古迹，经研究，拟将石下狮子峡

遗址、康处士夫妻墓等 32 处在第三次全国文物普查中已调

查登记但尚未公布的文物点认定公布为武江区不可移动文

物,现予公示。

公示期 3 日（2025 年 5 月 27 日至 5 月 29 日）。公示期

内，对名录有异议的，请通过书面形式向公示单位反映。单

位反映意见须加盖公章，个人反映意见须署实名，并写明联

系地址与电话（邮寄以邮戳日期为准）。

受理单位：韶关市武江区文化旅游体育局

通讯地址：武江区红玫路 28 号

邮政编码：512026

受理电话：0751-8777820

附件：武江区第三次全国文物普查不可移动文物名录

（第四批）拟公布名录

韶关市武江区文化旅游体育局

2025 年 5 月 26 日

附件：

武江区第三次全国文物普查不可移动文物

名录（第四批）

序

号

名称 类别 年代 地址 级别

1 石下狮子峡

遗址

古遗址 新石

器时

代晚

期

广东省韶关市

武江区龙归镇

坳头村委石下

村狮子峡

一般

不可移

动文物

2 康处士夫妻

墓

古墓葬 明万

历三

十二

年

（160

4 年）

广东省韶关市

武江区西河镇

前进村委芙蓉

山主峰半山腰

芙蓉古刹后墙

一般不

可移动

文物

3 黄岗岭遗址 古遗址 新石

器时

代

广东省韶关市

武江区龙归镇

冲下村委会

一般不

可移动

文物

4 广明龙乡农

会旧址

近现代

重要史

迹及代

表性建

筑

1926

年

广东省韶关市

武江区西河镇

黄塱村委广明

龙村，121 乡道

北方约 30 米

一般不

可移动

文物

5 蓝屋村蓝氏

祠堂

古建筑 清代 广东省韶关市

武江区西河镇

前进村委蓝屋

村 43 号旁（工

业西路）

一般不

可移动

文物

6 邹屋村邹氏

祠堂

古建筑 清代 广东省韶关市

武江区西河镇

前进村委邹屋

村 118 号旁（工

业西路）

一般不

可移动

文物

7 下山岭遗址 古遗址 新石

器时

代

广东省韶关市

武江区西河镇

田心村委田心

小学对面

一般不

可移动

文物

8 朱谢两姓祠

堂

古建筑 清代 广东省韶关市

武江区西河镇

红星社区果园

片区接龙亭（五

祖路）27 号旁

一般不

可移动

文物

9 果园村陈家

祠堂

古建筑 清代 广东省韶关市

武江区西河镇

红星社区果园

片区 50 号旁（五

祖路）

一般不

可移动

文物

10 杨屋村村南

杨氏祠堂

古建筑 清代 广东省韶关市

武江区西河镇

马屋村委杨屋

村村南，116 乡

道西北方约 35

米

一般不

可移动

文物

11 麦元村井 古建筑 清代 广东省韶关市

武江区西河镇

田心村委麦元

头村，118 乡道

北方约 125 米

一般不

可移动

文物

12 桥西四巷龚

家祠堂

古建筑 清代 广东省韶关市

武江区西河镇

红星社区沙洲

路桥西四巷 5 号

一般不

可移动

文物

13 焦东井 古建筑 清代 广东省韶关市

武江区西联镇

西联村委焦冲

村村庄中间

一般不

可移动

文物

14 新联村井 古建筑 清代 广东省韶关市

武江区西联镇

西联村委，保利

中汇花园大门

前约 10 米

一般不

可移动

文物

15 刘屋村井 古建筑 清代 广东省韶关市

武江区西联镇

车头村委刘屋

村，韶州大道东

北方约 60 米

一般不

可移动

文物

16 上洞村朱氏

祠堂

古建筑 民国 广东省韶关市

武江区江湾镇

锅溪村委上洞

村 200 乡道西南

一般不

可移动

文物

80 米

17 盘顶山遗址 古遗址 新石

器时

代

广东省韶关市

武江区重阳镇

万侯村委月湾

角村东北盘顶

子山

一般不

可移动

文物

18 大沙洲下村

李氏祠堂

古建筑 民国 广东省韶关市

武江区重阳镇

九联村委大沙

洲下村，834 乡

道北侧约 100 米

一般不

可移动

文物

19 龙头寨遗址 古遗址 新石

器时

代

广东省韶关市

武江区重阳镇

大富前村委龙

头寨村

一般不

可移动

文物

20 寨顶子遗址 古遗址 新石

器时

代

广东省韶关市

武江区重阳镇

水口村委寨顶

子山

一般不

可移动

文物

21 枧头村林氏

祠堂

古建筑 清代 广东省韶关市

武江区重阳镇

九联村委枧头

村，韶关北环高

速公路北侧约

100 米

一般不

可移动

文物

22 石下背夫遗

址

古遗址 新石

器时

代晚

期

广东省韶关市

武江区龙归镇

坳头村委石下

村背夫

一般不

可移动

文物

23 曾屋村曾氏

祠堂

古建筑 清代 广东省韶关市

武江区龙归镇

冲下村委曾屋

村 4 号

一般不

可移动

文物

24 陈屋楼村井 古建筑 清代 广东省韶关市

武江区龙归镇

龙归村委陈屋

楼村，乐广高速

往广州方向一

侧与 263 乡道交

汇处右侧约 30

米高速护坡

一般不

可移动

文物

25 石下村魏氏

祠堂

古建筑 清代 广东省韶关市

武江区龙归镇

坳头村委石下

村，坳头村委西

北方约 190 米

一般不

可移动

文物

26 新郑屋村郑

氏祠堂

古建筑 民国 广东省韶关市

武江区龙归镇

冲下村委新郑

屋村，265 乡道

东北方约 70 米

一般不

可移动

文物

27 南岸村遗址 古遗址 新石

器时

代

广东省韶关市

武江区龙归镇

凤田村委南岸

村龙头山半山

腰

一般不

可移动

文物

28 大村晒坪 古遗址 清代 广东省韶关市

武江区龙归镇

方田村委大村

村南，龙归水河

南方约 550 米

一般不

可移动

文物

29 水中坪村晒

坪

古遗址 清代 广东省韶关市

武江区龙归镇

留村村委水冲

坪村，村晒坪群

西北角

一般不

可移动

文物

30 茶亭岭遗址 古遗址 新石

器时

代

广东省韶关市

武江区龙归镇

奇石村委奇石、

续缘三叉路口

旁

一般不

可移动

文物

31 留边新屋遗

址

古遗址 新石

器时

代

广东省韶关市

武江区龙归镇

山前村委留边

新屋背夫

一般不

可移动

文物

32 龙湾背夫遗

址

古遗址 新石

器时

代

广东省韶关市

武江区龙归镇

奇石村委龙湾

村背夫

一般不

可移动

文物

		2025-05-26T17:34:46+0800
	signature info(version:5.56.18)